inter-
positionem praetitulati comitis demissus fuisset et ideo pro manuten-
tione privilegii in tam magni momenti negotio quocunque tandem modo
per territorium transire volentes, ibique deprehensos judaeos incolae et
subditi civitatis capere, manibusque magistratus sui tradere studuis-
sent, ut per hoc et privilegio contra sanguinem Christianum sitientes
benigne elargito et titulo 12. partis 2. operis Tripartiti satis faciant, eu-
jus privilegii manutentionis monumentum et memoria, tanquam moni-
tor quispiam vivus in certo propugnaculo ipsius civitatis porta judaeica
hodie quoque communiter vocato omnibus transeuntibus ad oculum
manifeste praestaret, ubi adolescens Christianus per judaeos Tyrnaviae
olim crudeliter occisus ex lapide effigiatus ab omnibus circumspiceretur,
de quo immani judaeorum scelere Pomphinius etiam rerum Hungarica-
rum excellens scriptor decadi 5. librorum 4. folio 718. ita traderet, prout
hic in extractu sub litera D. attuleretur, unde privilegium attactum
contra judaeos a modo per totum maiestatis vestrae sacratissimae reg-
num Hungariae, verum et vicina ejusdem regna ac provincias palam et
publice esse nullus dubitare potest. Quod autem civitas isthaec Tyrna-
viensis adversus judaeos e territorio in perpetuum proscriptos et exter-
minatos in continuo usu privilegiorum suorum per observatam consue-
tudinem semper praeextitisset ac in praesentiarum esset juxta admen-
tem altetitulate maiestatis vestrae sacratissimae commissionem, ex be-
nignis confirmationalibus piae et gloriosae reminiscentiae ejusdem
maiestatis vestrae genitoris Leopoldi caesaris sub litera E. apparebit,
hinc in communicato memoriali pro parte judaeorum contionanto quam
illegaliter contraque authoritatem regiam adstruatur, his verbis privi-
legia tanquam equitati contraria, nullisque legalibus rationibus irradi-
cata etc. altissimo vestrae maiestatis sacratissimae judicio humillime
submittimus. Cum tamen privilegiorum nostrorum usus continuus esset
et ideo pie memoratus Leopoldus olim imperator benigne confirmare,
immo respective ampliare dignatus est, quod etiam ulterius manu tene-
reat, defendere volumus. Quam injuriose etiam in eodem memoriali
attingeretur, quod tam singulare privilegium, cujus virtute a duobus et
ultra seculis adversus nefandissimos judaeos semper civitas gavisa Iuis-
set, obsoletum dignoscatur, cum tamen obsoleta privilegia, illa de jure
diceantur, quorum usus vel nunquam fuisset vel dudum cessasset, hu-
jusce autern Tyrnaviensis... quin et hodie vigeret, quem recen-
tissima alterius itidem judaei captivitas strictissime nunc in vin-
culis debendi exemplariter dilucidaret, qui dum duas personas judaeicas
et ita pridem apud nos sane rationalis... datas ad Christianitatern

conversas subintellexisset, civitatem sub praetextu similis conversio-
nis subingressus, easdem personas iterum ad judaeicam perfidiam mul-
tis persuasionibus reducere nitebatur. Leges antiquae ex decretis sanc-
torum Stephani, Ladislai et Colomanni regum de judaeis in Hungaria
permissione commorantibus frustra in eodem memoriali allegarentur,
quia nondum Tyrnavia temporibus eorundem regum exstitisset et post
conditam civitatem sufficit pro eadem lex privata, nempe privilegium,
quod non saltem privata lex de jure communi appellaretur, sed dena-
minationem suam acciperet etiam, quod legern in particulari quoquo
modo privet, neque per hoc in privata publicis regni constitutionibus
praejudicaret, praesertim si in ratione, quae quamlibet legem commen-
daret, fundaretur, prouti allegatum Tyrnaviense privilegium in tali, qua
major esse nequit ratione fundatum haberetur . Proinde ad augustissi-
mum maiestatis vestrae sacratissimae thronum humillime occurrimus
supplicantes de genu flexo, quatenus praedecessorum suorum gloriosae
recordationis Hungariae regum ac recentissime desideratissimi genitoris
sui Leopoldi privilegium nobis benigne elargítum in suo esse relinquere
ac in usu ejusdem firmissime manutenere et contra judaeos conservare
atque praetensione expositum judaeorum negotium et super inde porrec-
tam instantiam seponere clementer dignetur. Quam gratiam et benigni-
tatem maiestatis vestrae sacratissimae humillimis, perpetuoque fidelibus
servitiis nostris remereri studebimus.

Praetitulatae maistatis vestrae sacratissimae hmillimi, perpetuoque
fideles subditi:

N. N. judex, consul, senatores et tota communitas
liberae et regiae civitatis Tyrnaviensis.

Kívül: Ad sacratissimam Romanorum imperatoriam ac Germaniae,
Hispaniarum, Hungariae, Bohemiaeque etc. regiam maiestatem, domi-
num, naturaliter clementissimum humillima instantia introscriptae civi-
tatis Tyrnaviensis.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 243--6.

421.

1716. január 11. Nagyszombat. Ill. Károly királya királyi ítélő tábla
egyik jegyzőjének megparancsolja, hogy a nagyszombati tanács kíván-
ságára az általuk megadott ügyben tartson tanúkihallgatást és annak

eredményéről a királyi személynőknek tegyen jelentést.

Carolus VI. dei gratia electus Romanorum imperator, semper Augus-
tus ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croa-
tiae, Sclavoniaeque rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Braban-
tiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Habs-
purgi, Tyrolis et Goritiae etc. fideli nostro uni ex tabulae nostrae judi-
ciariae regiae juratis notariis salutem et gratiam. Expositum est maies-

335

tati nostrae nominibus et in personis fidelium nostrórum egregiorum,
prudentum ac circumspectorum judicis primarii, magístrí CIVIum,eae-
terorumque senatorum ac juratorum civium liberae regiaeque civitatis
nostrae Tyrnaviensis, qualiter iidem exponentes in facto certorum quo-
rundam negotiorum suorum coram clarius et uberius declarandorum
fassionibus et attestationibus nonnullorurn fidelium nostrorum reveren-
dorum, honorabilium, spectabilium ac magnificorum, egregiorum ítem
et nobilium, sed et ignobilium ac alterius cujusvis status et honestae con-
ditionis utriusque sexus, tam ecclesiasticae quam saecularis quoque dig-
nitatis hujus regni nostri Hungariae quorumcunque comitatuum homi-
num, quibus videlicet ea manifeste constarent, ad praesens pro jurium
suorum tuitione plurimum indigerent, esseritque iisdem necessariis ac
proinde iidem exponentes medio tui certam quandam pro parte sui
attestationem seu testium inquisitionem fieri ac celebrari facere vellent
lege regni admittente. Cum autem veritatis confessio fidedignorum ho-
minum testimonia nemini forent deneganda, pro eo tibi harum serie fir-
miter praecipientes benigne committimus et mandamus, quatenus accep-
tis praesentibus erga praefatos universos et singulos reverendos, hono-
rabiles, spectabiles ac magnificos, egregios item et nobiles, sed et igno-
biles ac alterius cujuscunque status honestae tamen conditionis utriusque
sexus, tam ecclesiasticae quam saecularis quoque dignitatis dicti regni
nostri Hungariae quorumcunque comitatuum homines, quos videlicet
praelibati exponentes aut homo vel procurator eorundem ad id speciali-
ter deputandus duxerit nominandos, simul vel divisim constitutos per-
sonaliter accedas, ab iisdemque sub onere solutionis sedecím marcarum
gravis ponderis in generalí regni decretc superinde contento expressa-
tarum, si qui forsitan praesentibus requisiti testimonium veritatis per-
hibere recusarent, per eos, quorum interest. vigore praescripti generalis
regni decreti immediate et irremissibiliter exigendarum tui in praesen-
tiam citatis et accersitis, a spiritualibus siquidem ad constitentiae eorum
puritatem, a saecularibus vero ad fidem eorundem domino deo debitam,
fidelitatemque maiestati nostrae et sacrae diademati nostro regio obser-
vandam qualis ipsis de iis omnibus rebus et negotiis, de quibus videli-
cet nominibus et in personis dictorum exponentium fuerint interrogati,
constiterit certitudo veritatis, suo modo rescias, inquiras et experiaris
meram, plenam atque omnimodam certitudinis veritatem. Et post haec
super hujusmodi fassionibus et attestationibus, dictorumque testium in-
quirendorum nominibus ac rescitae veritatis, universorumque coram te
declarandorum serie literas tandem nostras ad fidelem relationem tuam
coram persónalis praesentiae nostrae regiae in judiciis locumtenente
et consiliario nostro suo modo fiendam testimoniales relatorias sub si-
gillo nostro judiciali authentico apud eundem praeserrtiae nostrae regiae
in judiciis locumtenentem et consiliarium nostrum habito jurium me-
moratorum exponentium futura pro cautela necessarias dandas esse
duximus et concedendas communi suadente justitia, secus non f:acturus.
Datum in libera regiaque civitate nostra Tyrnaviensi, die undecima
mensis Januarii anno domini millesimo septingentesimo decimo sexto.

Lecta et extradata per me Joannem Horváth Simonchicz, sacra-

336

tissimae caesareae et regíae maiestatis personalis praesentiae regiae in
judiciis locumtenentem et consiliarium manu propria.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. &')6.nr. 51-53.

422.

1716. r. 12. Soproni Üriszéki vizsgálat egy kis1.ány körül, aki a szent-
ostyát zsidónak akarta eladni.

Anno 1716. die 12. mensis January in libera et regia civitate Sopro-
niensi comitatuque nominis eiusdem adiacente habita, ad requisitionem
Celsissimi Sacri Romani Imperii Principis domini Michaelis Eszterházj
perpetui in Frakno et inclití huius civitatis supremi ac perpetui comitis
etc. penes compulsorium excellentissimi domini regni Hungarie palatini
comitis Palfy ab Erdőd etc. per nos infrascriptos iudicem nobilium et
iurassorem antelati comitatus praesens inquisitio iuxta subsequentia
Deutri puncta peracta est.

De eo utrum?
Sciat fatens? quomodo in anno 1714 die vero 23 Septembris, dum

processio Sopronlensis in Pratis Marianis fuisset, et ibidem sub sacro
cantato, ubi poenitentes communicasseni eo tum etiam certa puella no-
mine Regina Rafainy vocata, octo aut novem annorum ad communionem
accedens, quae postquam sacrosanetam Eucharistiae hostiam sumsísset,
illico ad manus suas expuendo recedere volebat, quid cum venerabili
facere intendebat et ad cuius persuasionem tam grande f'acinus atten-
tare ansa sit?

Primus fatens Admodum reverendus dominus Franciscus Ignatius
Pek, liberae regiaeque civitatis Soproniensis parochus, annorum circiter
37, ad puritatem conscientiae suae fassus est:

Quod in mense Septembri anni 1714, cum Sopronio processionem
ad Prata Mariana duxisset, sub sacro cantato, ibi inter reliquos commu-
nicarrtes communicata erat certa puella, annorurn circiter octo, vel no-
vem, penes quam communicata pariter fuerat una femina rustica ex
Csics, quae observabat, (prout faemina fassa est) quod puella hostiam in
ore intra proprias ambas manus suas semicomplicatas exspuerit; hoc vi-
dens faemina statim indicavit diacono assistenti, seu illi, qui pro secu-
riorí communionis patenam ori communicantium supponit, qui diaconus
pontificanti ipsi fatenti, super patenam hostiam illarn a saliva maditatam
ad altare portavit, quam in corporali ad tabernaculum conservandam in-
posuit; finito sacro, in praesentia admodum reverendi patris quardiani
monasterii in Pratís Marianis et lectoris Sopronlensis ad sacristiam
puellam venire fecerunt, et svavibus expiscare volebant, quare expuerit
hostiam ? et quid cum illa facere intendebat; cum fateri nihil vellet, pe-
tiit virgam minando puellae, si fassa non fuerit, licet si autem Iassa fue-
rit veritatem, ipsi nihil fiet, monita tamen ne mentiatur. Puella ergo dixit,
quod quidarn Judaeus íuvenís, annorum cireiter viginti, ipsi grossum pro-
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míserat, si ipsi domum tulerit. Interrogaverunt puellam, utrum sciat, in
qua domo maneat iudaeus, et utrum ipsum noscat ? Respondit: ita. Post
quod fatens cum patre quardiano Soproniensi, uno et latero ex domin is
Soproniensibus in foro extra monasterium casu stantíbus pro testimonio
acceptis, cum puella domum Iudaei intraverunt, puelIa in culina substi-
tit, et porta aperta cubiculi intro aspexit, et vidit tres Iudaeos cum fae-
minis et filia, monstravit ad iuniorem ex tribus iudaeis: iste esset; qui
SE" innocentem cum dixisset, nec hac de re somniasse; requisiverunt do-
minum provisorem loci illius, ut ipsum examinaret, aut saltem exami-
nandum custodiri mandaret; quod et factum est. Iudaeus ergo illo, etiam
a domino provisore ipsis presentíbus, stricte examinatus tamen omnia
negavit.

Quid est post factum sit cum Iudaeo, fatens ignorat.
Secundus fatens prudens et circurnspectus dominus Jacobus Ri-

chardus Lanius Iíberae regiaeque civitatis Sopronlensis senator, annorum
círciter 43, i(uratus) e(xaminatus) fassus est: in Deutro nominata
puelIa inter reliquos communicantes Venerabile sumpsisset, et iterum
expuisset tunc fatens in sua adoratíone constitutus, hac de re nihil p0-
pulum factus, finitoque sacro, puelIa ad sacristiam, ducta fuisset, eotum
etiam fatens eo se contuleret. ubi cum admodum reve rend o domino do-
mino parocho Soproniensi et nonnulIís patri bus Franciscanis dictam
puelIam strictissime examinantes, quae praeprimis nihil revellare vo-
lens, expost tamen taliter fassa est, quod quidam iuvenis iudaeus ipsi
grossum promiserat, si domum ipsi tullerit, illa ultro etiam interrogaba-
tur, utrum noscat Iudaeum? et sciat Iudaei domum, quae respondit: ita.
Ad haec ipsius verba fatens cum domino admodum reverendo parocho
Soproniensi, et patre Quardiano, necnon etiam aliis saecularibus cum
puelIa pervenerunt usque ad domum Iudaei, quo intrando puella in eu-
lina substitit, ubi cubiculi ianua aperta Iuerat, intus tres Iudaei cum
faemina et filia erant, monstravit ad iuvenem in tribus, quod iste esset,
Iudaeus vero cum se innocentern dixisset, statim dominus provisor re-
quisitus erat, qui illo Iudaeum cum puelIa ad domum officinariam duci
curavit, ibidemque praesentibus plurimis, puellam et Iudaeum strictis-
sime examinantes, quid quod puella contra Iudaeum fassa est, ille om-
nia negavit.

Tertius fatens prudens ac circurnspectus dominus Franciscus Kerp-
ris Iiberae regíaeque civitatis Sopronlensis exterioris ordinis senator, an-
norum circiter 56 i. e. fassus est, de totius rei ser ie nihil aliud scit, quam
quod ubi dominus provisor Joannes Csitkovics Iudaeum et puellam eu-
rasset ad domum officinariam duci, ibidem sub examine inter reliquos
etiam praesens erat, sed qualiter, et quibus círcurnstantiis puella
Iudaeum accusabat, e contra Iudaeum quomodo se excusabat, genuine
ipsi non occurit, nihilominus provocat se fatens coramisantes, etiam per
fatentem autentícatum est.

Super quo modo praevio praenominatorum testium fassionibus,
manuum nostrarum subscriptionibus usualium sigillorum inpraessioni-
bus munitas praesentes dedimus testimoniales. Actum loco, die et anno
ut supra.
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L. S. Sigismundus Pásztori iudex nobilium comitatus Sopronierisie
m. p.

L. S. Alexander Tott iurator comitatus Soproniensis. m. p.

OL. Esterházy It. KKK. Acta Criminalia. 1823. csomó II. (170-179.)

423.

1716. január 14. Nagyszombat. Simonchicz Horváth János királyi sze-
mélynök bizonyítja, hogy a zsidók büntetés nélkül nem léphettek Nagy-
szombat város területére és hogy I, Ferdinánd királynak eziránsn: ki-

váltságlevelét l, Lipót király is megerősítette.

Ad competentem in infrascripto negotio liberae regiaeque civitatis
'I'yrnaviensis erga me factam requisitionem fateor et recognosco, quod
eadem civitas Tyrnaviensis a memoria hominum semper in continuo
usu fuerit antiqui privilegii sui super non admittendis in civitatem et
territorium ejusdem judaeis, uti inferius denotata benigna recognitio
regia innueret, emanati, quia ipse etiam recordor judaeos in territorto
eodem deprehensos arestatos fuisse et non secus, quam ad interpositio-
nem aliorum erga solutionem mulctae conditioni et facultati arestatorum
judaeorum proportionata dirnissos extitisse. Quam civitatis praelibatae
in capiendis, incarcerandis et puníendis judaeis in territorio antelatae
civitatis deprehensís consuetudinem sacratissimus condam princeps glo-
riosae memoriae Leopoldus primus Romanorum imperator et rex Hun-
gariae conf'irmato antiquo divi olim Ferdinandi primi toties repetitae
civitati eatenus elargito privilegio clementer ratificavit, eidernque civi-
tati, ut antiquam consuetudinem ulterius etiam continuare possit, plena-
riam concessit facultatem, quas literas Leopoldinas confirmationales
approbatorias authentice emanatas ipse etiam vidi ac legi. Super quo
praesentem recognitionern meam extradedi. Actum Tyrnaviae, die 14.
mensis Januarii anno 1716.

Joannos Horváth Simonchicz manu propria.

Kívül: Inclyti domini personalis attestatio anno 1716.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 48.
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424.

1716. január 19. Nagyszombat. Orbán Pál pozsonymegyei szolgabíró és
Platthy András pozsonymegyei esküdt gróf Pálffy Miklós nádor paran-
csára Szűmcs, Harangfalva(Zvoncsin), Kisberesztovány és Spáca po-
zsonymegyei falvakban 21 tanút hallgatnak ki, akik egyöntetűen azt
vallják, hogy a zsidók emberemlékezet óta kerülik nemcsak Nagyszorrv-
bat városát, hanem e város jobbágyközségeit is, nehogy elfog,ják és meg-

büntessék őket.

Anno 1716 die vero 13. mensis Januarii in possessione Szilincz co-
mitatu hocce Posoniensi existenti et habita penes graciosum compulso-
dum excellentissimi ac illustrissimi dornini comitis domini Nicolai
Palffy ab Erdőd regni Hungariae palatini, necnon praenominati inclyti
comitatus Posoniensis supremi ac perpetui comitus (titulus) etc., etc. ad
instantiam Iiberae regiaeque civitatis Tyrnaviensis certam inquisitionem
peregimus super eo, an scíat testis, quod judaei territorium Tyrnaviense
ingressi et ibidem deprehensi per magistratum loci puniri et mulctari
soleant et haec puniendi consuetudo semper a memoria hominum et
ultra observaretur?

Primus testis Joannes Csehy annorum circiter 65, secundus testis
Joannes Rosnovszky annorum circiter 80, tertius: Jöannes Polyak anno-
rum circiter 68, 4-tus: Martinus Kalman annorum circiter 70, 5-tus: Pet-
rus Hulik annorum circiter 80 hi omnes subditi venerabilis capituli Po-
soniensis, incolae vero praefatae possessionis Szilincz, jurati examinati
uniformiter fatentur se bene scire, quod a memoria et ultra judaei non
solum territorium Tyrnaviense semper circumiverint et idem ingredi
ausi non fuerint, verum etiam omnium pagorum ad civitatem pertinen-
tium territoria vitare studuerint, quos eadem territoria, ubi incautos ing-
redi contigisset, ibidemque deprehensi fuissent, semper usu continuo ad
civitatem rapti, ibidemque per rnagisratum puniri et mulctari consueve-
rint, soleantque etiam de praesenti, Hoc declarato per expressum, quod
quotiescunque judaeos vel Leopoldopoli Posonium versus aut inde Leo-
poldopolim rusticana conducta commoditate commeare contingat, sem-
per iidem judaei rusticos aurigas suos deprecari soleant ne ad terríto-
rium Tyrnaviense quoquo modo aut ex incautione et ignorantia aut vero
ex delibera to eosdem vexandi studio divehantur asseverantes sibi eadem
territoria ingredi sub gravissima poena veti tum singulariter esse.

Anno eadem et die eadem in possessione Zvonchin similiter peracta
inquisitio.

Septimus testis Georgius Sztacho annorum circiter 60, 8-vus Mi-
chael Marsanicz annorum circiter 65, 9-nus Andreas Kossnyach anno-
rum circiter 46, Iü-mus Andreas Heriban annorum circiter 65, ll-mus
Nicolaus Gazovicz annorum circiter 46, 12-mus Stephanus Majamik an-
norum circiter 60 incolae Zvonchienses, subditi vero illustrissimi domini
baronis Horvath Simonchicz, post prestitum juramentum fassi sunt,
semper bene meminerunt et a majoribus quoque suis audiverunt, quod
judaei terr-itor-ium Tyrnaviense ita et pagerum ad civitatem eandem

spectantium territoria ipsi cavere soliti sint, ne ibidem deprehensi in
civitatem capti ducantur, ibidemque per magistratum puniantur et mulc-
tentur, immo cum possessio prenominata Zvonchin possessionis praefa-
tae Rossindel. quae pertineret ad praefatam liberam regiamque civitatem
'I'yrnaviensem, advicinaretur, illucque judaeos divertere contingat, sem-
per sibi cavere student, ne commeando terr-itórium Rossindeliense ex
praescita causa subingrediantur, cujusmodi judaeorum cautio et e con-
verso liberae regiaeque civitatis Tyrnaviensis judaeos territorium Tyr-
naviense et pagorum suorum subingredientium puniendi consuetudo
semper a memoria et ultra observaretur.

Anno eodem, die vero 16. mensis Januarii in Kis Brestován.
Decimus tertius testis Georgtus Voschinak annorum circiter 70, 14-

tus Stephanus Kladiva annorum circiter 65, l5-tus Jöannes Nisnyanssky
annorum circiter 36, l6-tus Nicolaus Szussedka annorum circiter 40 in-
colae Kis Bresstovanienses, subditi autem illustrissimi domini comitis
Josephi Erdödy (titulus) etc. praevio juramento fatentur, bene sciunt,
quod judaeis semper vetitum fuerit territorium Tyrnaviense ingredi,
immo dum temporibus prioribus apud illos, in pago videlicet eorundem,
certus judaeus habitasset, nunquam territorium Nagy Bresstoviense ex
eo, quod pagus idem praescripte Iiberae regiaeque civitatis Tyrnaviensis
esset, ingredi ausus fuerit. Recordantur etiam, quod semel in certo ne-
gotio per parochum Nagy Bresstovaniensem ad parochiam, quae vix
quatuor vel quinque passibus a territorio Kis Bresstovaniensi distasset et
sita esset, vocatus idem judaeus eorsum ire noluerit, verebatur enim, ne
ibi, qua in territorio possessionis ad civitatem pertinentis deprehensus
capiatur et in arestum ad civitatem deducatur. ibidem per inclytum ma-
gistratum puniendus et mulctandus.

Anno et die eodern in oppido Spacza.
Decimus 7-mus testis Georgius Sulko annorum circiter 53, subditus

egregii Joannis Paxy, l8-vus Paulus Szlezak annorum circiter 78, sub-
ditus illustrissimi ac reverendissimi domini Pauli Spaczay, 19-nusMathias
Nadassky annorum circiter 38, subditus perillustris ac generosi domini
Adalberti Sandor, 20. Georgius Judass subditus perillustris ac generosi
domini Stephani Ghillany, annorum circiter 32, 21-mus Paulus Hen-
chek annorum circiter 55, subditus itidem perillustris ac generosi domini
Stephani Ghillany, incolae omnes Spaczenses, jurati et examinati fa-
tentur, hi quoque hic in vicinitata existentes, a memoria sua recordan-
tur, quod judaeis territorium Tyrnaviense intrare et illac commeare ve-
titum sit, qui, si ibidem deprehenderentur, per inclytum magistratum
loci puniri et mulctari solerent, quod vero non tantum territorium ip-
sum Tyrnaviense judaei caveant, verum etiam pagorum ad eandem ci-
vitatem pertinentium. Fatetur decimus 7-mus in ordine testis, quod una
occasione a judaeis conductus exístens dum eos Zavar versus duxisset,
eoque tempore in territorium Nagy Bresstovaniense cum iisdem perve-
nisset, a judaeis interrogatus fuit, in quali territorio tunc fuissent, qui-
bus dum territorium illud esse Nagy Bresstovaníense respondisset, ju-
daei statim territi fugae se dederunt, ne ibidem a quopiam deprehensi
fuissent, asserentes sibi in illo territorto commeare non licere, quare
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postea fatens ad territórium Zavariense traduxit et comitatus est, ibique
judaei eidem egerunt gratias et pro fatigio ipsum contentarunt.

Super qua modo praevio facta et exacta praescriptorum testium
recognitione praesentes Iiteras nostris syngraphis, sigillisque propriis ro-
boratas extradedimus testimoniales. Datum Tyrnaviae, die 19. mensís
Januarii anno 1716.

Paulus Orbán inclyti comitatus Posoniensis judex nobilium manu
propria. Andreas Plátthy ejusdem inclyti comitatus juratus assessor
manu propria.

Kívül: Inquisitio dominorum judicis nobilium et jurati assessoris.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 3:)6. nr. 43-47.

425.

1716. január 23. Nagyszombat. Orbán Pál pozsonymegyei szolgabíró és
Plátthy András esküdt bizonyítja, hogy Mihalovicz Mihály nagyszom-
bati polgármesternek azt az állítását, hogy elmúlt nyáron egy bizonyos

zsidót a város Barátfölde nevű területén fogták el, öt tanú igazolta.

Nos infrascripti judex nobilium et juratus assesser inclyti comita-
tus Posoniensis recognoscimus per prae sentes , quod die et anno datarum
praesentium penes judiciariam perillustris ac generosi domini Antonii
Palugyay de Kispalugya antelati comitatus vicecomitis commissionem
pro parte et ad requisitionem liberae regiaeque civitatis Tyrnaviensis
ernanatam et assumptis ad latus nostrum providis Joanne Vrazicz anno-
rum circiter 70, subdito perillustris ac generosi domini Stephani Ghil-
lany, altero Jeanne Gabalicz annorum circiter 70, subdito spectabilis ac
magnifici domini baronis Thomae Maholany, Georgio Sulko annorum
circiter 53, subdito generosi domini Joannis Paxy, Paulo Hencsek anno-
rum circiter 55, subdito itidem perillustris ac generosi domini Ste-
phani Ghillany, Mattheo, Nada:szky annorum 38, subdito perillus-
tris ac generosi domini Adalbertí Sandor possessionis Spacza in
inclyto hocce comitatu Posoniensi adjacenti habitae, antelataeque ci-
vitatis territorio conterminae incolis et inhabitatoribus in. et ad faciem
loci illius, ubi et in quo videlicet praeterita hacce aestate certus judaeus
compraehensus et ad dictam liberam regiamque civitatem captus per
generosum dominum Michaelem Mihalovicz ejusdem civitatis consulem
ibidem nobiscum praesenrem dernonstraretur, aceendendo. eculateque
revidendo eundem locum omnino in territorio saepius repetitae civitatis
Barátfölde vulgo nominato esse manifeste comperimus, praedictique tes-
tes coram nobis retulerunt. Super qua ejusmodi oculata revisione prae-
sentes dedimus recognitionales. Tyrnaviae, die 23. Januarii anno 1716.
Paulus Orbán inclyti comitatus Posoniensis judex nobilium manu
propria.

Andreas Plátthy ejusdem inclyti comitatus juratus assessor manu
propria.

Kívül: Anno 1716. oculata dominorum judicis nobilium et jurati
assessoris.

Országos Levéltár Budapest, Filmtár doboz C. 356. nr. 61--<62.

426.

1716. január 23. Nagyszombat. Ill. Károly király parancsára Petok Já-
nos királyi ítélőtáblai jegyző Dojcs, Sasvár (Sassin) és Szenic nyitrame-
gyei, valamint Binóc pozsonymegyei helységekben 9 tanút kihallgat, kik
egyöntetűen úgy vallanak, hogy Ketzei zsidó fia Márkus tudta, hogy
Nagyszombat város területére nem szabad lépnie, mégis ismételt figyel-

meztetés ellenére ezt megtette.

Nos Carolus VI. dei gratia electus Romanorum imperator, semper
Augustus ac Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae,
Croatiae, Sclavoniae etc. rex, archidux Austriae, dux Burgundiae, Bra-
bantiae, Styriae, Carinthiae, Carnioliae, marchio Moraviae, comes Habs-
purgi, Tyrolis et Goritiae etc. damus pro memoria tenore praesentium
significantes , quibus expedit, universis, quod fidelis noster egregius
Joannes Petok tabulae nostrae judiciariae regiae juratus notarius et
apud personalis praesentiae nostrae regiae in judiciis locumtenentem et
consiliarium nostrum scribam agens vigore subinserti benigni mandati
nostri praeceptorio compulsorialis pro parte et ad instantiam fidelium
aeque nostrorum egregiorum, prudentum et circumspectorum judicis
primarii, magistri civium, caeterorumque senátorum ac juratorum ci-
vium liberae regiaeque civitatis nostrae Tyrnaviensis sub sigillo nostro
judiciali authentico apud praelibatum personalis praesentiae nostrae re-
giae in judiciis locumtenentem habito die et anno, locove in eodem con-
tentis emanati, unique ex tabulae nostrae judiciariae regiae juratis no-
tariis sonantis et directi per mododictum praesentiae nostrae regiae in
judiciis locumtenentem et consiliarium nostrum suo modo exmissus, eu-
jusquidem benigni mandati nostri tenor sequitur hunc in modum: (l. a
421. sorszám alatti oklevelet.) Qui tandem abinde reversus sub jura-
mento suo in generali regni decreto superinde contento totiesfato perso-
nalis presentiae nostrae regiae in judiciis locumtenenti fideliter retulit
eo modo, quemodo ipse eidem benigno mandato nostro praeceptorío
compulsoriali ex debito homagialis obligaminis sui in omnibus semet
humillime accommodare satágens diebus decima sexta, decima septima
et 23-a mensis labentis et anni currentis infrascriptorum in locis sub-
sequeritibus specificatis infranotatos testes, quos nimirum supranomina-
torum exponentium homo denominaverat, personaliter accedendo ab iis-
dem juxta subsequentia De eo utri puncta praemisso ipsorum juramento
in generali regni decreto praescripto, quorumquidem De eo utri puncto-
rum series sic sonat: De eo utrum?

Primo fateatur testis judaeus Ketzei cognomínatus ubi residet? et
cujus sit subditus actualis?
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Secundo illa pecunia, quam in territorio Tyrnaviensi anno proxime
praeterito captus penes se habuit, an fuerit illius propria vel in parte
mutuata et a quo? quídve desuper constat testi, circumstantialiter de-
claret.

Tertio nominet testis, qui adhuc praemissi negotii habererit no-
titiam.

Quarto utrum sciat testis, quod judaeis. signanter Marco Ketzei op-
time constet, constiteritque territorium Tyrnaviense iisdem esse prohi-
bitum?

Instituta judiciaria inquisitione talem, quae sequeretur, expertam
veritatis reportasset seriem.

Primus testis Jacobus Abraham hebraeus, subditus excellentissi-
mae domine comitissae Czoborianae, annorum circiter quadraginta octo,
in oppido Szenicze comitatu Nittriensi adjacente habito residens prae-
vio juramento sub Dio nudipes in vestitu suo quotidiano ob carentiam
pilei et pallei judaici supra tabuiam Moysis deposito in eodem oppido
examinatus ad primum fatetur judaeum Ketzei cognominatum residere
in Luntemburgh, subditumque esse Líchtenstajanum, Ad secundum pe-
nitus nihil. Ad tertium judaeum Abraham in Sassin residentem bonum
testem manifestavit.

Secundus testis Moysis Beneamin hebraeus, subditus celsissimi
prrncipis a Titrichstain, annorum circiter triginta octo, aeque in prae-
scripto oppido Szenicze commorans, modo, quo praecedens, praestito ju-
ramento ibidem examinatus fassus est ad primum judaeum Ketzei dic-
tum subditum esse Lichtenstajanum residereque in Luntemburgh, ve-
rum sub potestate praetitulati principis a Titrichstain, tanquam tutoris
Lichtenstajani eundem existere, de tutela vero comitis a Kaunicz faten-
tem dubitare. Ad secundum audita retulit 'ad materiam nil deservientia.
Ad tertium revocat se ad Jacobum Sveida judaeum pro meliori irifor-
matione.

Tertius testis Jaeobus Izak, alias Sveída hebraeus, subditus excel-
lentissimae dominae comitissae Czoborianae, in possessione Dojcz comi-
tatu praeattacto Nittriensi existente subinde residens, annorum circiter
quinquaginta trium, in jamfato oppido Szenicze ea, qua praecedentes
testes modalitate juratus, examinatus ad primum fatetur, uti praecedens
testis, addito eo, quod comes a Kauniez aeque tutoratum gereret Lich-
tenstajanum. Ad secundum scit pecuniam, quam apud se habuit judaeus
filius hebraei Ketzel, Marcus nominatus, qui in territorio Tyrnaviensi
anno proxime praeter ito, quod fatens ipsemet optime se, reliquosque ju-
daeos scire iísdem esse vetitum affirmat, captus erat, quia conquaestoralís
fuit, adeoque pro certo fuisse propriam, ex quo alter filius praefati Ketzei
judaei Jacobus Sassinii actualiter residens, qui cum praedictis judaeis
Ketzei nimirum genitore et Marco fratre suis conquaestor esset, partim
propriam pecuniam in florenis quadringentis, partim vero a [udaeo Po-
soniensi Spire cognominato mutuatam et in florenis octingentis constan-
tem Jaurini in praesentia fatentis, ex quo pro socio adscitus fuisset, pro
coemptis centum duodecim bobus anticipato depósuisset. Id quoque ma-
nifeste constat fatenti, quod hebraeus Ketzei quatuor mille florenos
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Lichtenstajanos pro quaestu boali circa festum Sancti Georgii militis et
martyris anni praeteriti millesimi septingentesímí decírni quinti (1715.
április 24.) a principe Titrichstain, tanquam curatore Lichtenstajano,
mutui nomine usque eorum futura festa Natalitia sexcentos vel septin-
gentos florenos loco interesse praestare erga certum contractum se ob-
hgans levasset, cui et certam pascuationem in bonis Lichtenstajanis in
praescripta summa interessali usque praedictum tempus altefatus prin-
ceps cessisset, prout et dum alii quaestores in eandem pascuationem pe-
cora sua impulissent, eidem hebraeo Ketzei solvere debuissent, mutua-
tam vero summam a judaeo Spire et restans residuum pretium pro
praescriptis bobus Jaurini coemptis idem judaeus Ketzei ex levatis per
se quatuor mille florenis Posonii persolvisset. Ad tert ium testes honos
hebraeos David Abraham in Sassin degentem et Lebel apud Herschl
judaeum Posoniensem servientem, qui cum attacto Marco judaeo capti
erant in territorio Tyrnaviensi, necnon Joannem et Mártinum Szulik
esse protulit.

Quartus testis providus Joannes Szulik inhabitator oppidi Sassin,
annorum circiter quadraginta, praestito ibidem juramento et addito
quarto De eo utri puncto fatetur ad primum, prouti in ordine secundus
testis. Ad secundum declarat audivisse a judaeo Marco, filio judaei
Ketzei, pro quaestu levasse certam summam pecuniarum, sed utrum ex
illa attunc, dum in territorio Tyrnaviensi captus erat, penes se habuerit,
ignorat fatens,nihilominus tametsi ab alío levasset, propriam jam fuisse
ex eo fatens asseruit, quia sciret cursum quaesturae, ex quo ipsemet
quaestor esset asserendo, quod dum fatens pecunias ab aliquo levaret et
si post breve temporis spatium perirent, damnum ipsemet pati deberet.
Pecuniam autem, quam fatens in liberationem judaei Tyrnaviae ares-
tati exposuit, in quibusdam rebus mercantialibus ex toto per judaeos
esse complanatam. Ad tertium Jacobum Ketzei judaeum Sassiniensem
pro bono teste declarat. Ad quartum affirmative.

Quintus testis providus Martinus Szulik in oppido Sassin degens
annorum circiter viginti novem, ibidem deposito juramento ad primum
de subditate et residentia judaei, uti praecedens, de tutoratu autem ab-
solute ignorat. Ad secundum audita refert. Ad tertium aeque, uti prae-
cedens. Ad quartum affirrnative, quin imo dum fatens cum judaeo in
quarto Deutri puncto specificato itinerans aliam viam, ut evitent terri-
torium Tyrnaviense, praescripsisset, respondere unum ex judaeis melius
se scire viam.

Sextus testis Jacobus Ketzel hebraeus in oppido Sassin degens,
annorum circiter trigirita quinque, subditus Lichtenstajanus, sub pileo
judaico, in vestitu quotidiano, nudipes supra tabulam Moysis et sub Dio
praestito juramento ad primum fássus est, uti praeccdens in ordine ter-
tius testis. Ad secundum fatetur genitorem suum judaeum Ketzei mutuo
circa festum Sancti Joannis Babtistae a titulato principe Titrichstain et
comite a Kaunicz accepisse florenos quatuor mille Lichtenstajanos erga
certum contractum pro quaestu boali, quam summam pecuniariam una
cum loco interesse septingentís florenis contractualiter per praedictum
genitorem suum ob1igatis post festum Sancti Michaelis archangeli res-

tituere tenebatur, cui pro coemendis pecoribus certa quoque pascuatio
in praescripta summa interessali cessa erat, quam praefatam summam
quatuor mille florenorum in praescripto termino per judaeum Ketzei
restitutam fuisse affirmat, de persolutione autem septingentorum flore-
norum tanquam interessalium pro hic et nunc fatenti minime constaret.
Pecuniam vero, quam judaeus Marcus, frater fatentis, apud se in terri-
torio Tyrnaviensi captus habuit, ex eadem mutuata per suprafatum ge-
nitorem suum summa fuisse asseruit. Ad tertium praeter se neminem
meliorem posse testem esse sciret, siquidem ipsemet conquaestor esset
parentis judaei Ketzei et duorum fratrum suorum. Ad quartum affir-
matlve.

Septimus testis David Abraham hebraeus subditus excellentissimae
dominae comitissae Czoborianae, annorum circiter viginti unius, in jam-
fato oppido Sassin commorans, ea modalitate, qua antecedens testis,
ibidem juratus, examinatus, uti praecedens testis, ad primum fassus. Ad
secundum declaravit Iatens, dum Sassinio cum judaeo Marco Szeredi-
num movisset, protulisse eundem coram fatente habere apud se pro
coemendis pecoribus propriae pecuniae florenos quingentos et si hoc non
sufficeret, reliqua pecora ad dicam accepturum. Ad tertium Posonien-
sem Lebel judaeum bonum testem posse esse protulit. Ad quartum affir-
mative,

Octavus testis providus Franciscus Szulik inhabitator oppidi Sassin,
annorum circiter viginti octo, praemisso juramento ad quartum punc-
tum examinatus fassus est optime constitisse Marco Ketzel judaeo, reli-
quisque cum ipso existentibus territorium Tyrnaviense iisdem esse ve-
titum, ex quo in possessione Binocz ciroa hoc discursum praevie ha-
buissent, prout et dum Binocziensis judex dominalis svasisset praedicto
Marco judaeo, ne casu quo invaderet territorium Tyrnaviense, praesta-
ret sibi ex incolis illius loci unum conducere hominem, non curaretque
quinque vel sex grossos eidem dare, verum alter judaeus Lebel nomi-
natus cum mododicto Marco judaeo existens respondit, optime se scire
viam versus Szeredinum, neque quempiam indigere, prout et idem ju-
daeus arripendo e manibus fatentis flagellum equos conscendisset, rel i-
quosque judaeos vexisset, qui dum prope terminum illius loci, ubi de-
praehensi erant judaei, appropinquassent, vidissentque certos numero
falcatores obviam currentes, attunc etiam fatens allocutus fuisset ju-
daeum in equis sedentem, fors erravimus viam potius redens, interim
non curato hoc judaeus iterum respondit his verbis : pluries de nocte hac
transivi, quam tu de die, velociusque expost prepulisset equos, quasi
territorium eo citius transire satagens.

Nonus testis providus Georgtus Scsasny in possessione Binocz co-
mitatu Posoniensi adjacente degens, subditus excellentissimae dominae
comitissae Czoborianae, annorum circiter septuaginta trium, praemisso
juramento ad primum fassus est nihil. Ad secundum ignorat, utrum ju-
daeus in territorio Tyrnaviensi captus habuerit aliquid pecuniae et qua-
lis, verum Joannem Szulik inhabitatorem Sassiniensem, qui eotum co-
mes itineris judaei erat, certos quingentos sex circiter florenos, quos
Tyrnavia ex nundinis Sancti Víti allatos et apud fatentem depositos
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praevie habuisset, levasse, ad seque accepisse et ad currum in platea
stantem, quo simul cum judaeis vehebatur, attulisse. Ad tertium nihil.
Ad quartum affirmative ita et praecedentis immediate testis respectu
sui fassionem certiorat.